
 
 

Classificação: Público 
Acesso: Sem restrição 
Unidade Gestora: AJDA 

 
 

   

1 

 

Financiadora de Estudos e Projetos – Finep 

Instrumento Contratual Código Nº: 

20.20.0003.04 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 

20.20.0003.04 FIRMADO ENTRE 

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS – 

FINEP E THOMSON REUTERS BRASIL 

CONTEÚDO E TECNOLOGIA LTDA. 

CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO 

1. O presente instrumento tem por objeto o reajuste do valor do contrato com a aplicação 

do índice previsto na cláusula quinta, qual seja, o Índice de Custo da Tecnologia da 

Informação – ICTI, para o período de janeiro/2023 até dezembro/2023, resultando 

numa variação acumulada de 1,17%, para o índice, nesse período;  

2. A correção dos valores reajustados anteriormente, calculados com equívoco, relativos 

ao período de abril/2021 a março/2024. 

3. Os cálculos relativos à repercussão do reajuste, no valor global do contrato e a correção 

dos valores reajustados anteriormente, encontram-se nas tabelas constantes no Anexo 

I desse instrumento,  

4. O valor relativo aos ajustes pretéritos é de R$276,61 (duzentos e setenta e seis reais 

e sessenta e um centavos). 

5. O reajuste para a vigência do contrato atual é de R$ 1.074,94 (mil e setenta e quatro 

reais e noventa e quatro centavos). 



 
 

Classificação: Público 
Acesso: Sem restrição 
Unidade Gestora: AJDA 

 
 

   

2 

 

6. O valor total adicionado em razão do reajuste é de R$ 1.351,55 (mil, trezentos e 

cinquenta e um reais e cinquenta e cinco centavos). 

7. O valor mensal será reajustado para até R$ 6.213,61 (seis mil, duzentos e treze reais 

e sessenta e um centavos). 

8. O novo valor global do contrato será de até R$ 74.839,91 (setenta e quatro mil, 

oitocentos e trinta e nove reais e noventa e um centavos). 

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS – FINEP 
 

___________________________________ 

Financiadora de Estudos e Projetos – Finep 

 

 

  



 
 

Classificação: Público 
Acesso: Sem restrição 
Unidade Gestora: AJDA 

 
 

   

3 

 

ANEXO I 

 

Anterior Corrigido 

Período de 

vigência do 

contrato 

Índice ICTI Valor Índice ICTI Valor 

Abr/21-dez/21 7,80% 6.567,84 7,42% 6.544,69 

Jan/22-dez/22 5,75% 6.945,49 5,74% 6.944,83 

Jan/23-mar/23 7,11% 7.439,31 7,43% 7.460,84 

Abr/23-dez/23 7,11% 6.124,03 7,43% 6.141,75 

Jan/24-mar/25 N/D 6.124,03 1,17% 6.213,61 

 

Correção dos valores reajustados anteriormente, somatório de abr/21 a mar/24 

Valor anterior. (Somatório 

da diferença entre o valor 

reajustado e o valor sem 

aplicação do reajuste) 

Novo Valor (Somatório da 

diferença entre o valor 

correto de reajuste e o valor 

sem aplicação do reajuste) 

Diferença 

R$ 31.855,83 R$ 32.132,44 R$ 276,61 

 

Valor total do contrato com vigência entre abr/24 e mar/25, após reajustes e correção dos 

valores anteriores 

Valor Atual Novo Valor Diferença 

R$ 73.488,36 R$ 74.563,30 R$ 1.074,94 

 

Resumo:  

- Contrato atual: R$ 73.488,36;  

- Reajuste para a vigência do contrato atual: R$ 1.074,94;  

- Retroativo (abr/21 a mar/24): R$ 276,61  

- Valor do aditivo (R$ 276,61 + R$ 1.074,94): R$ 1.351,55;  



 
 

Classificação: Público 
Acesso: Sem restrição 
Unidade Gestora: AJDA 

 
 

   

4 

 

- Contrato atual + aditivo (R$ 73.488,36 + R$ 1.351,55) = R$ 74.839,91 

 


		affdda9a-9c88-4f8c-8645-17e0491364f7
	2024-12-17T16:54:56-0300
	Rio de Janeiro
	FINEP - Portal de Assinaturas
	Selo de Integridade do Portal de Assinaturas da FINEP. Esta assinatura não possui valor jurídico, apenas garante que a integridade do documento não foi violada.


		2024-12-18T12:26:58-0300
	Assina Finep
	INGRID OLIVEIRA LOTFI
	Assinado utilizando certificado digital através do Portal de Assinaturas da FINEP, por INGRID OLIVEIRA LOTFI. Identificador da Assinatura(AUID): 43CC1129BCAB4AAA8EE19DE401536BA8




